Vita metrica Anselmi Lucensis episcopi

[Praefatio] vv. 1-64

Omnibus in toto Dominum metuentibus orbe
Rangerius Christi servus et ecclesiae.
Quae laudabiliter faciunt, qui religiose
Vivunt, et scribi condecet et recoli,
Non quia fama sequens prosit facientibus illa,
Cum, que sufficient, celitus obtineant,
Sed quia, cum sit opus formam dare posteritati,
Si bona non clarent, utilitate carent.
Romani veteres ingentia facta suorum
Tempore celari non potuere pati.
Ac primo vivas ex aere et marmore formas
Ad stimulum laudis proposuere suis.
Mox ubi iam titulos fora maxima non capiebant,
Apcius et brevius littera cepit opus.
Et laudem meruit sicut, qui fortiter egit,
Sic quoque, qui potuit forcia facta loqui.
Maiores nostri verbis et rebus agendo
Hostendere bonas et sine sorde vias;
Qui nisi cavissent in tempora longa futuris,
Non esset nostro tempore tuta fides.
Erros etiam dampnati iam rediissent,
Si sine perspicua cognitione forent.
Arrius et pestes aliae, dum sepe leguntur,
Informant animos, ut caveamus eos.
At nunc non tantum dileccio vera refixit,
Sed quamvis proprium credate ad arbitrium,
Ut, quod erat missum, non cresceret utile semen,
Inmisit lolium nocte malignus homo.
Inde per errores ruitur, quia vita bonorum
Rara quidem, sed laus atque litura magis,
Dum dormitamus et nec bona glorificamus
Et celebrem vitam ducere neglegimus.
At vero, si quis vigilat, si providus urget,
Si de nocte vocat et vigilare monet,
Non modo non laudem pro sedulitate meretur,
Sed cupidus vani nominis arguitur.
Castigare gulam, frenare libidinis ignes,
Id vero populus exiciale putat.
Assumptisque sibi doctoribus arma capessunt
Et faciunt hereses scismaticosve greges.
Sed de consilio venit haec quoque cura superno,
Quae facit ex istis utiliora malis,
Ut, qui maluerant dormire vel ire soluti,
Ad lucem redeant et vigilanter agant.
Ergo dum tenebrae faciant exordia lucis,
Quis non suscipiat haec quoque dona Dei?
Si prosunt hereses et scismata, quid trepidamus?
Guibertus veniat et sacra diripiatur,
Seviat Henricus, vas impietatis et irae,
In laudem Anselmo Gregorioque patri,
Quos inter tenebras densae caliginis huius
Accedit Christus et nova signa dedit;
E quibus orta dies et semita visa salutis
Compulit innumeros ad sua septa greges.
Quorum magnanimos actus fideique calorem
Ad Domini laudem scribere disposui;
Non quia sufficiam tantis in carmine rebus,
Sed, qui corda movet, sufficit ipse Deus.
Ac primum posco, ne quem stilus iste fatiget,
Iam scaber et senio fessus et arte carens:
Quem sua non movit praesumpcio laudis amore,
Sed pietas et amor ad sacra gesta virum.
Ergo procul livor, procul extollencia, solum
Anselmum siciens Gregoriumque legat.

Clarus nobilium claro de sanguine patrum
Anselmus nostra presul in urbe fuit,
Dignus Alexandri successor eique propinquus,
Quem sibi de nostro munere Roma tulit.
Magna quidem sunt ista satis paeonia famae,
Et facit ad laudem patria sive genus.
Sed nos Anselmum non magnificamus, et ille
Ad famam nostro non eget eloquio.
Sed quia sunt hereses et scismata longa per orbem,
Quae non desistunt nunc quoque vana loqui,
Ut convertantur et ament et confiteantur,
Hoc robur geminum ducimus in medium.
Christus heri, Christus hodie, per secula Christus,
In multos testes, inprobe livor, habete.
Quid simulas Christi falso sub tegmine nomen?
Christus scissuram nescit et invidiam.
Non potes a Patris solio deducere Christum,
Et, quos Christus habet, tollere quando potes?
Symon in astra tuus cum moliretur habire,
Corruit in preceps, Symone dante praeces.
Symon humi stratus iam cor super hastra levarat:
Quem gravat impietas, non valet alta sequi.
Ecce iacet, sed pestifero de sanguine proles
Impia non cessat surgere, non furere.
Que venale putans Christy cum numine nomen
Pontificale decus vertit in opprobrium .
Hoc vicium tam turpe volens extinguere Symon
Noster virtutis format et ipse viros,
Et fidei quorum pacienza fortiter instat
Gratis accipiens, vendicione carens.
Sic a principio Symon cum Symone pugnat
Et sibi tyrones Symon uterque facit
Et faciet, dum tempus erit, quia pestis avara
Prima quidem cecidit, sed nova semper erit
Et velut idra capud geminum de vulnere tollens
Crescit in augmentum vulneris et capitii.
Set iam magnanimum pugilem formemus, et ante
Circumducamus per leviora parum.
Pascat oves, studeat cythare per pascua, noctu
Defensor pecudis excubet intrepidus.
Iam post ursorum dentes, post ore leonum
Audenter forti dilacerata manu,
Si veniet terrere volens fortissimus ille,
Subsannet puerum, sed ruat ante virum,
Qui veniat non in gladio confisus et asta,
Sed facilis funda cum lapide et baculo.
Hunc igitur, sicut breviter premisimus ante,
A Mediolano germine Luca tulit.
Quae tulerat patrum, tulit et gavisa nepotem,
Felix, si gemina perfrueretur ope,
Ut sicut patruo vellet parere nepoti,
Dum sicut patrum Roma vocaret eum.
Sed, ve, Nero, tibi! Ve, Symonis empicio caeca!
Quando satellicius concidet iste furor?
Quando sines catedram Petri sessore sub uno?
Quando pontifices aequa docere sines?
Tempus erat, cum multa dolens ob vulnera Symon
Inter oves rabidos cogeret ire lupos.
Iam Leo Romanus pugnaverat et Nicholaus
Et plures alii, quos numerare gravat.
His ita sublatis sedes Romana priorem
Evocat Anselmum, praecipit esse ducem.
Concitus his odiis totas magus excitat artes
Et Cadulum a Parma cogit in auxilium;
De quo pauca loqui satis est, quia dicere totum
Nulla potest racio, scribere nulla manus:
Sic animus frendet, sic alta mente superbit
Humani siciens sanguinis. His adeo
Quid sceleris non conveniat, quid flagiciorum
Possit abesse malis, fingere nemo potest.
Iam qui iusticiae locus hic, quis religioni?
Inveniant, quibus est gloria miliciam
Ducere, sacratis altaribus ordinibusque

Per praecium fures sacrilegosque dare.
Haec illi tanti fiducia nisibus, haec est
Ad pastoralem gracia tota gradum,
Haec ad Romanam virtus et scala cathedram:
Ogganire Petro, Symonis arma sequi,
Regibus assensum prebere manumque fidemque,
Ut decus ecclesiae non sit in urbe sua.
Nomine mutato eum sacrae sedis honore
Surgit Alexander et pia bella facit.
Quo valide culmen Romanae sedis agente
Luca tamen proprio non erat orba patre.
Nec dedit ille vices alii moderaminis huius
Dum parat et nutrit, qui bene portet honus,
Et similes actus simili de nomine pensans
Informat puerum, qui regat ecclesiam.
Quo monitore puer pueru maiora secutus
Florescit studio, sed bonitate magis.
Ille ergo varios estus et pontificales
Curas inmotus portat et intrepidus.
Et modo Romanis, modo se Lucensibus offert,
Et quoquo vadit, Symon ab arce cadit.
Non illum regalis apex, non barbarus hostis
Terruit, ut sacram desereret catedram.
Et rex multa quidem multumque timenda minatur,
Sed rex pontifici non nisi Christus erat.
Rex, ut Teutonicus, frendens sibi cuncta licere,
Se sine susceptum dampnat episcopium,
Dampnat pontificem sine venditione sedentem,
Et Christy donum clamitat esse suum.
Et quia Romanas arces pater emerat olym,
Ecclesiae summam deputat esse suam.
Inde furit dampnumque suaे putat esse coronae,
Si liceat patrem civibus eligere.
Mente ergo captus ductusque cupidine caeca
Temptat Alexandrum terrificare minis.
Emittit procerem de stipatoribus unum,
Qui perterret atque fugaret eum,
Et Cadulum catedra sublimem pontificali
Terrarum et caeli clavigerum faceret.
Qui simul intravit multis comitantibus Urbem,
Teutonicos apices iussaque nota facit.
Ponit in altari demens regale sygillum,
Per quod Alejandro tollat episcopium.
Iam clarescebat, iam toto ceperat orbe
Lucifer ille faces spargere multimodas;
Lucifer ad cuius radios flamasque calentes
Frigore cum tenebris sol cariturus erat:
Inter praecipuos vir summae religionis
Hildebrandus, apex et columnen fidei,
Qui simul accepit vanis terroribus Urbem
Sollicitam, medios proruit in populos,
Et fidei clipeum tanquam Vincentius alter
Arripit elinguem solvere pontificem.
Et bene, nam sicut lingua Valerius uti
Non poterat nimiae simplicitatis homo
Et verbi curam iam comedaverat illi,
Quem gemino clarum noverat eloquio,
Sic et Alexander verbis vulgariter utens
Sepe vacillabat retro vel ante cadens.
Hildebrandus erat vos eius, ut illius ille,
Iam tunc ardescens pectore principibus
Iudicibusque fidem vastantibus obvius ire
Proque Deo vero fortis acerba pati.
Ac primum populi paccata sedicione
Contra legatum talia verba facit:
«Rex», inquit, «nobis non est, homo fallitur ille,
Qui putat hanc urbem subdere servicio.
Roma per antiquum non servit, sed dominatur:
Roma sibi famulos novit habere duces.
Hystoriae narrant et regum gesta locuntur,
Quae sibi Romanus subdiderit populus.
Sed iam preteream reges populosque subactos
Et Gallos etiam complicuisse manus.

Ad Christum veniam, regem super omnia regna
Et dominatorem tocius imperii.
Cui recte binos priscae rationis ad instar
Rectores, sed non annua sceptra dedit.
His longe lateque suam ditantibus urbem
Crevit Romani nominis imperium.
Et multo melius Christo sub principe pollet,
Quam cum regnaret subdita demoniis.
Qui Christum sequitur, Petri quoque novit habens
Et Pauli lumen suscipit et regimen.
Hoc de fonte fluit totum divisa per orbem
Gracia celestis et decus ecclesiae.
Hoc Constantini prudentia sensit et illi
Qui sibi doctor erat, noluit esse caput.
Noluit auctorem fidei sub condicione
Terreni fastus moleque posse premi.
Sic habiit, sic instituit, qua viveret, urbem,
Silvestroque decus et diadema dedit.
Qui monitus causas discernere pontificales
Horruit addictos litibus esse deos.
«Vos», inquit, «vestras per vos decidite lites,
Nam non est hominis ponere iura diis.
Vos autem Deus ipse deos testante propheta
Astruit et sobolem non negat esse suam.
Me vero sicut reliquias ubicumque potentes
Exequare Deo gloria nulla potest».
Sic Constantinus et eum per longa securi
Tempora senserunt et tenuere patres.
Et Christum in Petro venerantes eius honorem
Tanquam divinum tangere sunt veriti.
Si Christus Deus est et Petrus claviger eius,
Iam, nisi per Petrum, nemo videbit eum.
Quisquis in ac cathedra post Petrum iure sedebit,
De virtute Petri claviger eius erit.
Petrus Clementem supera cum sede locaret,
Non invidit ei solvere vincula reis,
Quamque potestatem per Christum Petrus habebat,
Pascendis ovi bus pleniter attribuit.
Non quia de Petro procedat gratia tanta,
Sed, quod Petrus agit, non nisi Christus agit.
Fons fidei Christus, fons vitae spiritualis,
Et pastoralis arbiter officii.
Ipse suis ovi bus per se fomenta ministrat
Et dat pastori, quod scit opus pecori.
Non est humanum, sed nec magis imperiale
Divinum munus vendere sive dare.
Quando sacerdotem rex ordinat aut sacrat aram?
Quando crisma facit? Quando reformat Adam?
Tolle sacerdotem, iam non erit uncio vestra;
Quae si non fuerit, rex quoque nullus erit.
Iamne vides regem de munere pontificali,
Et non de regis munere pontificem?
Sic a principio Saul a Samuhele creatur,
Et regni leges ipse propheta dedit.
Denique non recolis huius primordia fastus,
Cum sub iudicibus rexerat ipse Deus?
Omnia florebant. Quid narrem clara virorum
Praelia? Debboream respice miliciam.
Ut vero regem populus quaesivit habere,
In Samuhele suo spernitur ipse Deus:
Spernitur, et regem primum non gratia fecit,
Set Deus ad penam plebe merente dedit.
Unde vides, regnum quae corruptela sequatur,
Cum Saul ante puer annuus exprimitur
Et mox tam vehemens monstratur et exialis,
Ut regnum tollat tertius annus ei.
Regnavit vero super hoc et pluribus annis,
Et quod regnavit, perdere regna fuit;
Et quod de puer, spretis maioribus, uncto,
Quem leo non superat, morbida fregit ovis.
Et post Goliam pro coniuge truncat Uriam.
Sic trait ad vicium, quod venit ex vicio.
Sed iam ne longum faciat narracio funem,

Ilicet et domino, quae loquor, ipse refer:
«Fallere, Ieroboam. Regni potes integratatem,
Si tamen ipse potes, in duo dividere.
Iura sacerdotum tam non potes ipse secare,
Quam neque lata Deo sacrificare potes.
Peccavit. Roboam. De servo ad regna vocatus
Non debes veteris inmemor esse gradus.
Et debes etiam vati persolvere grates,
Qui de servicio te tulit ad solium.
Quod si sacrificas vel sacris erigis aram,
Et manus arescat et sacra falsa ruent.
Si vero tibi pontifices pro munere ponis,
Noveris illicitum ritibus esse sacris,
Et licet occidas, licet et tormenta mineris,
Numquam deficiet Omnipotens opus.
Denique quid tantos nobis molire tumultus?
Quae sunt cesarei iuris, habere licet.
Cesaris est armis patriam deffendere, fures
Et saevos homines perdere; pacificis
Leges, iudicium, mores formare, tributa
Et redditus equos per loca suspicere.
Cesaris est, qua vult specie formare monetam,
Quam formam Christus noluit esse suam.
Tu tamen, unde tibi Romani iuris honorem,
Unde tibi sceptrum nominis huius habes?
An quia patricium pro munere Roma vocavit,
Et diadema simul obtinuisse putas?
O male consultum Romanis! o Adriane,
Eripior canibus, mitter in ora lupis!
Si Longobardum metuis, ne dissipet Urbem
Et libertatem civibus eripiat,
Intolerabilius et multo sevius illut
Arbitror, ut veniat, qui sacra diripiatur.
Ne Longobardi nostra dominantur in urbe,
Invitas Karolum; Gallica frena time!
Iam luimus nimium graviter suffragia tanta,
Qui tulit auxilium, subdola bella facit.
Divisit populum, quem decipit Alcimus iste,
Et papam proprium subrogat ad praecium.
Sed redeat, ne dispereat, Parmamque reversus
Contentus proprius finibus esto miser,
Ne crepet atque ruat deceptus inanibus alis
Neronique suo fiat in oprobrium».
Dic ita; nos vero non formidamus habere
Pontificem, nobis quem dedit ipse Deus;
Quem nisi maluerit patrem sibi rex tuus esse,
Deserat officium, quod sibi Roma dedit».
His ita responsis legatus mollior esse
Incipit et Cadulum deserit in dubiis.
At vero Cadulus post multas sediciones
Exhaustis opibus flensque dolensque redit,
Et qui Romanae pacem turbaverat urbis,
Ulciscente Deo traditur exicio
Pro tantis rebus adeo crudeliter actis
Latus longo carcere supplicium.
Rex, qui terruerat, ad se quandoque reversus
Mittit magnificos in sua verba viros.
Mittit Agrippinae rectorem plebis, amicum
Sedis apostolicae catholicumque virum.
Hic papam alloquitur lingua promptissimus Hanno,
Et pedibus figens oscula cum lacrimis
Sic est exorsus: «Peccavimus, optime pastor,
Et rex peccavit, sed redit ad veniam.
Et nos ploramus tundentes pectora: noli,
Obsecro, tristitiam iungere tristitiae.
Cernis squallentes habitus et pulvere longo
Faedatas facies, aspicis et lacrimas;
Et nunc quid superest? Dominum patremque fatemur
Et tanquam Petro colla manusque damus.
Tu quoque, sicut habes a Christo pontificatum,
Fac nos caelestis participes patriae.
Sit pax ecclesii, sit sancta, sit inclita Roma,
Et nos letemur te patre sicut ea».

His flexus tantique viri devictus amore
Solvit et expletis omnibus ire sinit.
Illi ergo redeunt et papa quievit in Urbe,
Ad res Lucensis vertitur aeccliae.
Instruit Anselmum, quo successore fruatur
Heredemque sui suscitet officii.
Ergo datus primis doctoribus absque labore
Et grandi cura dogmata prima capit.
Multa quidem puero vigilantia, discere leges,
Formas et numeros, tempora sive modos,
Et quae grammaticae ratio complectitur artis,
Omnia colligere sollicitudo fuit.
Inde per anfractus atque argumenta loquendi
Equatur summis ocius ingeniis.
Haec illi non doctus homo, sed spiritus ille
Scire dabat, qui mox et meliora dedit.
O pietas, o summe Deus! quam magnus et altus
Et quam clausa tui semita consilii!
Tu Romae Cadulum superasti, sed redivivo
Succrescente malo rursus ad arma vocas.
Et quia bella moves, ut sit laus magna tuorum,
Non sinis, ut duret longius iste labor.
Sed labor ad modicum, laus et retribucio longa
Non claudenda die, non habitura modum.
At vero meritis tandem mercede soluta
Precipis, ut veniat, qui nova bella gerat.
Ut quondam populus Romanus regna removit
Et dedit ad modicum temporis imperium,
Ne, qui fortis erat, iam non speraret honorem
Neu fragilem posset frangere longus honor,
Sic, inquam, Domine, nec iustis praemia differs
Et das miliciam bella sitire nova;
Non quia non valeas semel extirpare malignum
Et fraudes eius evacuare semel,
Set, quia sic opus est nobis certamine longo,
Quod non suffugiat tempore quisque suo,
Ut per sudorem caeli rapiamus honorem
Et pro milicia sit decus in patria.
Ergo nec ipsa mihi sine fructu praelia surgunt
Et mihi servus homo, non sibi bella facit.
Qui dum luctatur, dum fraudat et insidiatur,
Plus aliquando boni quam superatus habet.
Cum vero superat, nec tum victoria laedit,
Si non ad vicium calliditate trait.
Si trait ad vicium vel vi vel qualibet arte,
Cum lapsus resipit, utiliter cecidit.
Si iacet in vicio talis, cum stare videtur,
Non est de numeri condicione mei.
Haec est miliciae racio caelestis, ad illam
Conscripti faciunt fortiter et superant.
Et nichil est illis, quod non sit ad utilitatem,
Quando nec ipsa nocent, quae facit hostis homo,
Et quibus est donum non iam victoria sola
Aut merces eius, sed labor ipse etiam.
Ergone nulla mihi, Deus, haec aut parva putanda
Gratia pro Domino per mala longa mori.
Parva mihi laus est et gloria parva videtur
Pro patre, pro patria, pro pietate pati.
Denique et ipsa fides, Paulo quoque significant,
De largitoris munere prima venit.
Sic non est hominis, sed distribuentis habendum,
Ut credamus ei sive sequamur eum.
Ipse fidem donat, animos ad praelia format,
Et per verba foris edocet interius;
Qui nisi formaret teneris aetatibus aptos
Sensus, ut caperent, quae capienda forent,
Quando curas hominum, quamvis ratione vel arte
Singula, quae vellet, mentibus ingereret?
Quando scire daret pueris aut flectere linguam,
Aut formare habiles in nova verba sonos?
Sic hunc, sic alios superandis hostibus aptos
Aptis temporibus ordinat ipse Deus.
Hunc autem tanta prevenit gracia dote,

Ut iam de puer gaudeat omnis homo.
Sic loquitur, sic blandos adest, affabilis, aptus,
Sic se disponit omnibus ad placitum,
Ut iam non lateat illo de fonte rigari,
Quem quisquis biberit, flumina larga pluet.
Proficit ergo puer, pueri monimenta sequendo,
Qui natus nobis filius et datus est,
Qui corpus mortale gerens mortalia nostra
Flevit et ignorans et sine voce fuit,
Temporibus non eripiens sua iura quibusque,
Ut maior fieret atque magis saperet;
Non quia, quod Deus est, vel crescat vel minuatur,
Sed, quae sunt hominis, sunt minus atque magis.
Hos ergo ascensus et temporis et rationis
Anselmus graditur et puerum sequitur;
Non sine peccato penitus, quod nesciit ille,
Utpote virginei flos et honos uteri;
Set mores, sed mundiciam, sed simplicitatem
Amplexus, superas nititur ire vias.
Gaudet Alexander nec iam se cernit in illo,
Et senior gaudens vincitur a puer
Hunc alias temptare vias, maiora minari,
Scutum cum gladio forcious arripere,
Atque ita conversus: «Tibi laus, tibi gloria, Christe,
Martinoque tuo perpetualis honor,
Qui tantum decus hoc tantillo in corpore formas
Et nares nostras spargis hodore bono.
Quas mihi, Christe, rosas et quam bona lylia fingis!
Et quam purpureas aspicio violas!
O quae bella manent, quae vulnera symoniales
Et quam scismaticis intolerabilia!
Non hunc sub specie cuiuslibet utilitatis
Inficies maculis, Symon avare, tuis,
Quae me, cum fureres Cadulumque in bella vocares,
Aspersere notis turpibus et variis,
Cum miser et captus Romanae sedis amore
Distraxi decimas militibusque dedi,
Distraxi praetio curtes fecique libellos,
Prebendas praetii sub datione dedi,
Et quae multa mihi longo plangenda dolore,
Ne his incorrectis tollat amara dies.
Sed quia poeniteo, iam, quae inconsultius egi,
Permutare libet et melius sapere.
Iam canonum decreta sequar scriptumque Leonis,
Quod proprium nostrae contulit ecclesiae,
Et si quid patres proprium sancxere priores,
Quod sacrosanctis usibus expediat.
Sic iubeo, sit legitimum, sit perpetuale,
Ut res ecclesiae non cadat in praetium.
Hac in sede volo, nemo sibi proprietatem
Vindicet et partes nemo sibi faciat.
Bis sex presbiteri, VII sint officiales
Et sub eis totidem, qui sacra vasa ferant.
Quatuor addantur, qui non hac sorte fruantur
Nec sint in gradibus his vel in ordinibus.
Quisquis presbitero succedit, presbiter esto,
Et gradibus reliquis sit ratio similis.
Si nondum est, ipso fieri non differat anno,
Aut cadat et stipem perdat et officium.
Quaque die missae celebris sollempnia fiant,
Ut mos est primis omnibus ecclesiis.
Et si quid minus est aut amplius ad rationem,
Tu, Deus, huic pueru scire et amare dabis,
Quem volo, quem cupio pro me tua pondera ferre
Non iam, quod meus est, sed quia te sequitur».
Haec senior secum. Post haec, ut corde gerebat,
Devotus properat omnia perficere.

1,1 vv. 433-726 At puer, ut puerum, sed non pueriliter egit
Et laqueos huius temporis explicuit,
Sentit adesse dolos iuveniles et graviori
Tactus ab ygne tamen pugnat et esse puer
Incipit et pueri motus et simplicitatem

Affectare magis et magis exprimere.
Integer a vitiis puerilibus ad iuveniles
Annos accedit, nec puer esse sinit.
Et sicut radix generosi germinis, altos
Cum fecit ramos et decoravit eos
Floribus et fructu, non perdit proprietatem,
Set sapit et flagrat dulcius et melius,
Sic innata semel divini gratia roris
Festinat fructum tempore ferre suo,
Nullis turbinibus, nullius grandinis ira
Florem cum foliis non habitura suum.
Non illum levitas ad inania precipitavit,
Nec caro traxit eum quodlibet ad vitium:
Inter divitias et tanti patris honores
Non est mutatus a bonitate sua.
Qui putat hanc facilem Christo sub iudice pugnam
Non flecti levibus atque libidinibus,
Iste potest gelidas ygnis contendere flamas
Et mare paccatum ducere, quando tumet.
Si tamen est aliquis, qui tantos nesciat estus
Et sine naufragio transierit pelagus,
Non tamen idcirco credat non esse periculum
Quamvis tranquillo pandere vela salo;
Equoris instar habet miserae temptatio carnis
Et circumfertur turbinibus variis;
Instar habet calidae sartaginis, utque voraci
Tangitur afflatus, fervet ab ygne suo.
De tactu carnis oritur contagio mentis,
Et fiunt oculi pervia porta mali;
Perque alios sensus quasi quelibet ostia mortis
Introeunt propriis quaeque nociva viis;
Quae nisi conservat vigili custodia visu,
Non est virtutis aut rationis opus.
Et quis ad haec fortis, quis ydoneus ista cavere,
Si non advigilet desuper ipse Deus?
Quem gula non capiat? Quis non in fornice ludat?
Et quis avaritiae non paret ultro sinum?
Quis gratis etiam non succendatur ab ira?
Et quis tristitiam frangat et accidiam?
Quis non infletur? Quis non amet altior esse?
Quisque ferat similem cernere sive parem?
His octo vitiis tantus comitatus adheret,
Ut quodvis habeas, cetera vix caveas.
Haec contra vitam disponere maxima lis est
Et bellum vehemens et grave martirium,
Et quanto lubricis affectibus aptior aetas,
Tanto debetur gloria maior ei.
Miramur pueros gladiis et fustibus olym
Sustinuisse mori, quam violare fidem.
Miramur teneras gladios optasse puellas,
Quam potuisse pati damna pudicitiae.
Fortis amor, quem nulla potest tortura domare,
Et fugit ad gladium, ne cadat in vitium.
Fortis amor, quem non superat violentia carnis,
Nec sequitur curas eius et inlecebras.
Fortis amor, qui sic hominem corroborat intus,
Ut non attendat tristia quaeque foris.
Sed quod tempestas non excutit, excutit hestas,
Atque potest luxus, quod nequit ipse furor.
Multi tortores et multae sustinuerunt,
Et proprios motus non potuere pati
Et, cum sevitias superassent imperiales,
Cesserunt flamis mollibus et vitiis.
Sic sic non minus est vitiosos frangere motus
Quam superasse minas iudicis et gladios.
Hunc ergo iuvenem, sed non iuveniliter, esse
Quis non miretur? quis queat exprimere?
Non amplexari, non ludere, non epulari
Inter consimiles, bellica causa patet.
Bellica res plane, nisi quod neque gloria par est,
Et minus est gladio cedere quam vitio.
Qui fortem superat, necdum satis usque triumphat,
Dum superest vitium litigiumque facit.

Qui vincit vicium, tanto est victoria maior,
Quam sibi substernit se quoque cum vicio.
Qui cedit gladio, necdum victoria laedit,
Dum superest animus et bene castra regit.
Adde, quod hostis homo foris est, cum forcius urget;
At vicium, vel cum vincitur, intus agit
Atque, ubi deficiunt vires, se fingit abesse
Et latet ad tempus, ut noceat gravius.
An non intus agit, tenui cum pectora telo
Perforat et loquitur cordis in aure tibi?
Iam peregrinatur mulier vel forsan obivit,
Et tamen hanc intus seva libido facit.
Hostis habest, tamen hunc odio quasi cominus urget,
Et dum persequeris, corda cruenta facis.
Sic trahitur, sic distrahit miseranda iuventus
Et se dilacerat et sibi bella facit.
Spiritus est intus et spiritualia querit,
At caro, quae sua sunt, captat agitque foris.
Hanc legem carnis puerilis non habet aetas
Et carnis stimulus non videt ante suos.
Ut quasi per legem valet aetas ad rationem,
Fervet peccatum cognizione boni.
Et sic comota civili sedicione
In binos homines scinditur unus homo:
Alter amat pacem, litem desiderat alter,
Alter amat superos, alter ad yma ruit.
Iste voluptatem mavult, hic sobrietatem,
Hic sua largitur, ille aliena rapit.
In tam diverso sub eodem pectore motu
Felix, qui gladio non cadit ipse suo.
Forcior est, inquit sapiens, quisquis dominatur
Ipse sibi, turres exsuperante viro.
Hanc qui vincit aquam neque tanto leditur ygni,
In refrigerium perveniet facile.
Non illum carnalis homo, non gloria mundi,
Non terrena lues auferet ulla sibi.
Hunc adolescentem dicit scriptura beatum,
Quem iuvat a primo tempore ferre iugum.
Et causam dicit, quia se super ipse levavit,
Hoc est, de lecto languida membra tulit,
Vel quasi sordentem rapuit de stercore carnem
Atque coegit eam non sibimet sapere.
Et bona subiungit, quae sint factura beatum,
Scilicet, ut sedeat solus et ut taceat.
De tali pugna sequitur victoria talis,
Victoremque suum gloria talis habet,
Ut sedeat cum principibus soliumque tenere
Incipiat, de quo iudicet et doceat.
Grandis honor grandem desiderat ante laborem,
Recturusque alios se regat ipse prior.
Si quis non didicit proprios sedare tumultus,
Turbati populi non bene frena reget.
Quando pudiciam suadebit luxuriosus?
Quando pauperiem servus avariciae?
Et sic in reliquis; numquam potes illa docere,
Quae non ipse facis; quae facis, illa doces.
Ergo Anselmus adhuc iuvenis tot praelia secum
Et tantos strepitus excitat et patitur,
Inter tot mundi laqueos, incendia tanta,
Semper inexustus et sine sorde manens.
Hi mores, haec egregiae constancia mentis,
Iamque patet patruo dignus episcopio,
Non quod adhuc satis esse putet rationibus annos,
Set quia, quae faciunt, plurima convenient.
Porro quid est tempus, nisi sit cum tempore virtus?
At probitas tempus anticipare solet.
Si numerum curas hac in racione dierum,
Multos invenies non gravitate senes;
Multos invenies, quibus est lasciva senectus,
Et multos iuvenes tempore, non animo.
Arsit adhuc iuvenem mulier temeraria Ioseph,
Sed nec blandiciae, nec valuere minae
Presbiteri turpes Susannam concupierunt,

Presbiteros dicit Attica lingua senes,
Quos Danihel monitu predoctus spirituali
Convicit falsos atque peremit eos.
Ergo spernendi canones, qui constituerunt
Etatis sumam talibus officiis?
Scilicet accepta Christo de presule forma,
Qui metam posuit tempore, quo docuit?
Nequaquam, sed ob id revocat sapiencia dignos,
Ut caeci videant et magis abstineant.
Verum canicies illa est, et vera senectus,
Quae sensus niveos et sine labe facit.
Hoc sensit vir multa videns, et non male sensit,
Curam divino de grege semper habens.
Set quis consilium valeat penetrare supernum
Aut videat tenebras illius et latebras?
Papa videt iuvenem sese sapienter agentem
Et vult pondus ei tradere, quo premitur.
Set pietatis opus non tractat cum pietate,
Qui petat a mundi principe dona Dei.
O quod agis, Petri successor, tune cruentas
Arbitrare manus haec sacra posse dare?
Quis te pontificem Romana sede locavit?
Nunquit non clerus, qui solet, et populus?
Si licuit, proprium noli dampnare nepotem,
Et si non licuit, quid Cadulo nocuit?
Si Caduli mortem credis solvisse reatum,
Ergo cum fureret, non bene praesul eras.
Si Christy partiris honorem,
Ut res terrenas ille, det iste sacras,
Dampnatur canones, veterem pervertimus usum
Et libertatem perdimus ecclesiae.
De vestitura legisti pristina iura:
Usum, si quaeris, haec tua sella docet.
Si sumus ancillae, vendat vel prebeat ille,
Si libertatis, hactenus esto satis.
Mittitur ille tamen, sed qui cum Symone saevo
Pugnatus erat, Symonis acta fugit.
Legerat ante libros Romanae tradicionis,
Legerat et veterum plurima iussa patrum,
Etiam dampnarat sacrorum vendiciones
Et sordes magicas Symonis et caveas,
Nec dubitat regem contempnere; sed quia mittis
Et mansuetus erat, sic pacienter agit.:
«Rex», inquit, «baculum non tollo pontificalem
Nec modo sub tanto pondere pono caput.
Res est ista gravis et formidanda; mederi
Corporibus dubitat, qui bene non didicit.
Qui nescit regimen, qui nescit sydera, ventos,
Et quae sit facies quandoque futura poli,
Non bene praesumit pelago committere navem
Et sero tumidas frangere discit aquas.
Quid referam patruo, qui me tibi misit, an illi
Demulcere capud credis honore meo?
Non ita, quem fovit, populum crudeliter odit,
Ut non tam fragilem nolit habere ducem.
Non ita vel Christum vel se non diligit ipsum,
Ut Christy dampno gaudeat atque suo».
Ille ita contemptus gemitu tabescit et ira
Iamque timet vacuam ferre aliquando manum,
Cum videat, qui non timeat contempnere munus,
Quod soleat multa vendicione dari.
O, si vidisset mortes et dampna futura
Et per se iacere dedecus ecclesiae!
O, si vidisset, quae nos aliquando videmus,
Et se corrigeret, ne sine mente foret!
An sine mente fuit Babilonius ille superbus,
Cum silvas adiit et cibus herba fuit?
Et mentem plane non amississe putamus,
Qui sine consilio vivit et absque Deo?
Consilium credas, qui non est ad rationem?
Aut quaenam racio sedet in idolio?
Quae racio sedem divisit pontificalem?
Quae racio potuit participare thorum?

Haec nobis operum magnalia prima suorum
Anselmus tribuit nec sine laude fuit.
Iam pugnat, iam mirificos examinat ictus,
Iam miscet gladios Symonis atque suos.
Post cuius redditum non longo tempore papa
Decubat et claustro corporis exuitur.
Mox inter lacrimas cleri populique dolores
Hildebrandus oves suscipit a Domino.
Dum lugent, dum vota Deo pro funere solvunt,
Conclamat populus, concio sacra rapit.
Et ne quid vel sedicio vel factio temptet,
Flens et multa quaerens ponitur in cathedra.
Vita, fides comendat eum, virtusque probata
Et studium patriae subrogat ecclesiae;
Et quia propter oves pernox erat excubitus,
Dicitur a veteri praesule Gregorius.
Luca etiam turbata malo solacia quaerit
Et iubet Anselmum laeta praeesse suum.
Clerus cum populo sollempniter absque tumultu
Hoc in consilio gaudia festa canit.
Sume Deus, qui corda moves, sapientia cuius
Dat brutis etiam non sua verba loqui
Et rationalem privat racione prophetam,
Da, pater, egregios scribere posse viros.
Anselmus tuus est, tuus, inquam, Gregoriusque,
Et de fonte tuo rivus uterque fluit.
Nos quoque te canimus, tua sunt certamina, tu nos.
Et potes et debes magnilocos facere.
Hactenus exorsi fuimus praeludia quaedam,
Ut mare mensurus navigat in fluvio.
Nunc labor in manibus et rerum copia tanta est,
Ut caedat veterum lingua vel ingenium.
Nunc opus est maiore sono, graviore loquela,
Quo magis accensus hostis in arma redit.
Tollis Alexandrum, fidei per devia lumen,
Et lumen minus et diadema tuis.
Sed cito paccatus luctus in gaudia mutas
Et lucem geminas et decus amplificas,
Ut nec Romanae fiat deiectio sedis,
Dum se Lucanae dimidiare cupit,
Et Lucanus apex non hoc magis inminuatur,
Quo supra modulum non pudet ire suum,
Roma Petri sedes et rerum prima per orbem,
Sed nec Luca sacris sedibus inferior.
Roma viris, opibus omni sublimior urbe,
Et fidei titulo claruit et solio.
Luca fuit lucens et lucis tramite dicens,
Et de Romana nobilitate cluens.
Nobilitas fidei de prima tradizione
Lucensi formam contulit aeccliesiae.
Contulit et mores festivos et staciones,
Quod non est Tusscis omnibus aecclesiis.
Illa patres habuit claros et habebit in aevum,
Haec quoque magnanimos novit habere duces,
De quorum meritis, virtutibus et pietate
Tanquam sole suo Tuscia sola nitet.
Hinc igitur quis non videat divinitus actum,
Ut pariter flerent et gement pariter
Et simul esset eis et consolacio compar
Et, quem non violet lancea, par clipeus.
De quorum gemina virtute fideque vicissim
Dicere nunc opus est, et labor inmodicus.
Nam quae lingua potest, quae mens describere digne
Expertos tociens tanta pericla viros?
Si Cicero redeat, si reddant fata Maronem,
Subcumbant operi nec satis expediant
Res tam nodosas, artes tam perniciosas,
Et furias regis, scismaticumque nefas.
Sed, qui bella moves, ut cum victore triumphes,
Ipse dabis titulos dicere posse tuos.

Ergo Gregorius accepta pontificali
Cura non tacuit, quod prius edocuit.
Et mox Anselmum sacrat et transfundit in illum
Curam servandae coelitus aecclesiae.
«Frater», ait, «cura, quae sunt celestia rura,
Celica caelesti convenient pecori.
Pascua sunt animae scripturae spirituales,
In quibus est pecori potus et herba sacro.
Sed cave, ne lacerent, qui nos aliquando fatigant
Et sermone vago sollicitant populos
Et de scripturis intendunt recia nobis
Telaque vipereis illita sanguinibus.
Hos autem moneo piae cunctis esse cavendos,
Quos magus ille suis artibus implicuit,
Qui credunt claves et sacrae sedis honorem
In regum manibus et dacione situm,
Ut gregibus sacris pastor quandoque futurus
Ante manus homini conferat, inde Deo,
Ante potestati servilem iuret in usum,
Quam regi summo spondeat obsequium.
Ergo sedent, qui pontifices hoc ordine fiunt?
Et Christo minuunt imperiale decus?
Christus ait nullum dominis servire duobus;
Illi se gemino substituunt domino.
Christus ait pecudes ipsius solius esse;
Illi ius ovium regibus attribuunt.
Christus ait: Per me, qui non intraverit, ille
Fur est et pecorum cogitat exicum;
Illi per regem decertant ingrediendum
Et claves ab eo turpiter accipiunt.
Non est ista levis et contempnenda quaerela
Et contra caelum sediciosa parum.
Set non est, aiunt, mercatum symoniale,
Cum cadis in praecium propter episcopium.
Sed quid habet tanti rerum possessio tota,
Quam concessa homini forma decusque Dei?
Caetera cum brutis comunia participamus,
Haec habet a Domino solus et omnis homo.
Quare plus peccat, qui se pro munere donat,
Quam qui denarium derogat in praecium.
Denique, qui iurat, iam non est liber, et illi
Debet in obsequium, quas dedit ante manus.
Ecce vides, quantus et quam miserabilis error
Divinas homini complicuisse manus.
Quae te culpa quidem, fili karissime, laesit,
Set lotam debes credere tot lacrimis.
Quae lacrimis virtus et quanta potencia, nosti,
Et ter collapsus edocet ipse Petrus,
Qui, nisi per fletum meruisset pontificatum,
Ad fratres alios non redditurus erat.
At quanto melius et religiosius actum,
Cum te non potuit illa ligare manus,
Cum se contemptum doluit cum Symone Nero,
Remque novam stupuit curia cuncta diu.
Sed casus varios belli solet usus habere,
Et, qui nunc superat, mos tibi terga dabit.
Nunc igitur multo robustior esse labora
Et tales multo ludificare magis,
Ut per te videant, qui nondum penitueret,
Quid sibi, ne pereant, conveniat facere.
Insta prudenter et te circumspice, fili,
Actus et mores clarificare tuos.
Ieiuna, vigila, lege, disce, corripe, palpa,
Et mala quanta vides, corrige quando potes».
Haec ait, ille nichil contra, sed gaudet et illi
Supplicat et sese spondet in obsequium.
At vero gemitus mesto sub corde volutat,
Atque suum Christo iudice dampnat opus.
Dum tamen omnino possit complere, quod optat,
Pervigiles curas pro grege cautus agit.
Gregorium sequitur et ei devotus adhaeret,
Quem videt in tanta sedulitate situm,
Ut iam per modicum distare putetur ab illo,

A quo principium nominis huius habet.
Sic vigilat, sic se macerat, sic plangit et orat
Et semper sese promptior efficitur.
Ecclesiis priscum certat renovare decorum
Et canones sacros discutit et renovat.
Ac primum Romam longeva febre dolentem
Et bellis scissam colligit et recreat.
Civiles motus et causas sedicionum.
Sollicite quaerit et sine lite domat.
Et facto populi conventu sepe per Urbem
Informat patriis legibus atque suis.
Inque brevi populum tanto devincit amore,
Et tanta legum comoditate ligat,
Ut nemo civem, nemo spoliare viantem
Audeat aut facti supplicium subeat.
Inde per externas legatos dirigit urbes
Et mandata facit regibus et populis.
Corripit, emendat, meritos pro crimine dampnat
Et non personam respicit aut faciem.
Format decretum terras generale per omnes,
Ut nemo uxorem presbiter accipiat.
Si quis habet, sacris altaribus amoveatur;
Si contra fuerit, prorsus abesto foris
Inque sacris gradibus nulla ratione ministret,
Qui prius ex modico tempore continuuit:
Qui vero cecidit sub sacri tempore cultus,
Lugeat et sacris cedat ab ordinibus.
Addit et, ut nullus regum, non ulla potestas
Vendere presumat spirituale bonum.
Nemo per laicum sacros sibi tollat honores,
Sed neque per regem quemlibet aut dominum.
Sin alias, consors habeatur Symonis ille,
Et qui investierit Nero profanus erit.
Haec iubet et missos ad eas res ordinat aptos,
Et qui non metuant pro pietate mori.
Iam nova iusticiae lux emicat et pietatis,
Iam scola tyrones in nova bella facit.
Haec videt Anselmus et, quem non senserat ante,
Concipit ardorem sanctificare fidem.
Haec ubi per terras longe perlata fuerunt,
Turbantur reges, desipiunt populi.
Turba sacerdotum miscet fervoribus ygnem
Et regum furias concitat in facinus.
Dumque cupid scelerum sordes celare suorum,
Fert contra papam regibus auxilium.
Nec sinit, ut reges subdant sua colla magistris,
Dum peccare libet et nichil inde pati.
O semper caecam, quo plus videt, ambicionem!
Dumque tegit foveam, quam male vitat eam!
Iudicium metuit, quoniam carnaliter egit,
Et quod iudicium triste, sed ad modicum;
At vero caeli censuram perpetualem
Non metuit, Christo discuiente reos.
Et quid? nunc etiam cecos non iudicat ille
Et non tradit eos cladibus et gladiis
Et dat in obprobrium et ventum dispergit in omnem
Et cum rege suo vel duce flere facit?
Ergo fremunt gentes et consilantur in unum
Perdere catholicos aut removere patres.
Francigenae cum Teutonicis reges populique
In facinus iurant sacrilegumque nefas.
Lingua sacerdotum, gladio truculentior omni,
Regibus et populis arma nefanda parat.
Mitius ille tamen populus cum rege superbit,
Quem sua libertas nominat atque regit;
Et minus in populo desciscit clericus illo
Et minus in canones et sacra iura facit
Et per multimodas raciones conciliorum
Ad fidei formam iusticiaeque redit.
Si qui non redeunt, non se per inania scindunt
Nec se iustificant, ut mala tanta tegant.
Teutonicam rabiem si pacificare laboras
Et revocare studes ad pietatis opus,

Hic labor est pugnare feris, mollire leones
Et quasi Lerneos evacuare lacus.
Interea sacri custos Anselmus ovilis
Non cessat rebus invigilare piis.
Et nunc hos pretergradiens, nunc otior illos,
Dum superest aliquid, nil satis esse putat.
Qualis ab exilio patriam per longa revisens
Equora, iam prolem, iam meditatur opes,
Sed licet aut zephiri molli fervore sequantur
Aut spumet gravibus acta carina nothis.
Nil satis est desiderio, dum litus amicum
Et domus obtatae plena quietis abest.
Quae retro sunt non aspiciens, ardencius ille
Instat agenda sibi, quae superesse videt;
Quoque magis pensat honus et quem portat honorem,
Hoc minus esse videt quelibet acta prius.
In tanta cura sub tanto iudice ponit
Inde suas vires, hinc mala tanta gregis,
Hinc etiam sevos morsus unguisque leonum,
Qui circumveninut et pecus omne vorant.
His ergo in dubiis, quid agat pia sollicitudo?
Quid nisi lamentis incubet et praecibus?
Ut qui pastorem se nominat ex bonitate
Et cognoscit oves, ipse potenter alat.
Hoc facit et Domino praecibus comendat ovile,
Quod comendatum sumperat a Domino;
Perque graves estus et multa frigora noctis
Ocursat ravidis tygribus atque lupis.
Haec dum pervigili rimatur sobrietate,
Invenit obtectas dupplicitate feras.
Invenit errantes speciem pietatis habentes,
At vero solida de pietate nichil,
In vestimentis agnilibus advenientes,
At subitus cupidos dilacerare lupos;
Hos dum voce fugat et paulo durius arcet,
Non sine scissura vulneribusque redit.
Sed non terretur, quia scit non militis esse
Ante coronari, quam fera bella pati.
Dum tamen ad mentem reddit anulus, omnia cedunt,
Omnia vilescent et leviora patent,
Nec tanti putat graves perferre tumultus
Atque impugnari talibus insidiis.
Quamquam per regem suscepit pontificatum
Et non per portam venit in aecclesiam,
Hinc neque pastorem se iudicat: ergo frequentes
Fundentem lacrimas non iuvat ipse cibus.
Hunc nec papa potest verbis lenire dolorem
Nec quisquam penitus religiosus homo.
Ad quoscumque venit, quantis sua facta fatetur,
Hoc vulnus reliquis omnibus ante facit.
Sed quis eum dicat delicti vulnus habere?
Quis laesam dicat sentibus hanc animam?
Non ita primevam duxit per lubrica vitam,
Non ita se docuit molliter, ut potuit.
Sed si dixerimus, quod ab omni sorde vacamus,
Nos ipsos falso nomine decipimus.
Hinc adeo plorat, qui mentis vulnera curat,
Et lapsum linguae deputat in scelere.
Deputat herrorem, quod non facit ad rationem,
Et quodcumque facit plusve minusve luit.
Ipsos defectus humanae debilitatis
Ut quaedam lesae vulnera mentis habet.
Iudicium vulgi de se non curat habere,
Intus miratur se suumque decus:
Ad formam remeat, forma se cernit in illa,
Ad quam se factum caelitus esse videt.
In tantum gaudet, quantum non discrepat illi,
Quod minus aut contra, purificat lacrimis.
Et quid ad haec satis est? quid ad istam simplicitatem
Hoc in mortali carcere sufficiat?
Quid sibi vult Paulus raptus super ardua caeli,
Cum se infelicem corpore mortis ait?
Cumque creaturam vanis probat esse subactam,

Hoc est a veteri condicione novos,
Flere tamen iuges lapsus semperque timere
Hos quoque, quos primos spiritus ipse facit?
Et cum deplangit neandum se iustificatum,
Quamvis nequaquam conscientius ipse sibi?
Hic dolor Anselmum cruciat; solacia nulla,
Set cinere et sacco languida membra domat.
Ipsa etiam sacrae sacra vernula religionis,
Perfidiae terror, subsidium fidei,
Sedula pontificum nutrix Matilda piorum,
Sepe illum lacrimis et ratione monet,
Ne se destituat, ne se sine patre relinquit
Implicitam tantis cladibus atque minis,
Neve locum faciat doctoribus impietatis,
Quod, si deficiat, machina tota ruat.
«Ecce vides», inquit, «quia concutit omnia Symon
Et iam pontificum forcior hasta tremit.
At tu, quem potui fortem sperare columnam,
In qua subsideam, si qua ruina labam,
Tu fugis et latebras in tali tempore quaeris?
Et quis servabit, te fugiente, locum?
Si metuis, recte; sed habet dilectio vires,
Ut, si perstiteris, ex pietate tegat.
Peccasti; sed habes medicinam spemque fidemque,
Sicut saepe doces, cum pia corda mones.
Petrus peccavit Dominumque Deumque negavit,
Set lacrimis lotus mansit apostolicus.
Ipse miser Symon, si vere penitusset,
Quod precio peciit, gracia sola daret.
Te quoque, quandoquidem sentis cum Symone nostro,
Symonis alterius actio nulla nocet.
Omnia munda facit prorsus confessio munda,
Et te nequaquam purificare potest?
Si nos decipitis, cur haec sic esse docetis?
Si non decipitis, cur aliter facitis?
Sed me contempnis, sed non sum te patre digna;
Lucensis populus, obsecro, quid meruit?
Si meruit, quia lubricus est et sediciosus
Et cum rege suo desipit atque facit,
Non desunt plures, quibus error displicet iste
Et quibus est odio nominis huius odor.
Hos quibus esponis, sub quo tutore relinquis?
Omnia pervadent diripientque lupi.
Hanc quoque iacturam si despicias, obsecro, saltem
Respicte pastorem pontificemque tuum,
Qui commendavit tibi curam pontificalem
Et regis factum fecit abesse procul.
Ergo vel illius, si nostri non misereris,
His in temporibus auxiliare malis;
Et Ihesum metue, qui nos in sanguine sacro
Lavit et exspectat caelica regna dare».
Ille tamen perstat; sed agit pietate dolosa,
Ne cuiquam pateat, cum fugitivus eat.
Ergo parat sumptus, et quae labor et via poscit,
Et socios habiles, et peregrinus abit.
Alpibus emensis preceps torrente profundo
Offertur Rodanus, post vada cuius eum
Respirare iubet patris gratissima sedes
Egidii, multis nota et amata domus,
Et miranda satis virtutum nobilitate
Atque novis rebus, quas facit Egidius
Per Dominum, quin ymo Deus sua munera praebens
Per famulum, quorum signa patere facit,
Ut cum pendentes laquearibus hospes ab altis
Cereas species viderit, ipse quoque
Gaudeat et similem, si forte rogaverit et non
Diffisus fuerit, promereatur opem.
Quae dum perlustrat, mentem subit, ut pater ille
Patris opes, patriam cunctaque deseruit
Et post circuitus longos terraeque marisque
Duxit in angusto tempora longa specu,
Et: «Quid», ait, «facimus? aut quo discurrimus ultra,
Ut quid decipimur, o miseranda caro?

Fugisti patriam, cognatos deseruisti,
Sed dum te sequeris et tua vota tenes
Et famulos ducis et cenas deliciose
Atque licenter agis, non satis esse puto.
Ecce locus, fratres, et quae sunt religionis,
Dum circumferimur, et locus ipse fugit.
Egidius satis est exemplo regia proles,
Quem Gallis patrem Grecia maesta dedit.
Accedit, quia de Clunii novitate redundant
Iugis et ad fundum vitreus iste liquor.
Hic tyrocinii nostri primordia sudent,
Iste locus ceram formet in effigiem.
Hic deponatur vetus haec et terrea vestis,
Et nova texatur, quam nova lana facit.
De veteri lana conteximus omnia vana,
Iste locus lanam fertque facitque novam.
Quid novus ad veterem? iam denique peniteamus
Et discamus in ac bellica signa domo».
Nox erat, et sociis somnoque viaque gravatis
Se monasterio contulit atque Deo.
Expergientes et eum non invenientes
Omnia percurrunt et veneranda loca.
Quo vix invento, clamoribus omnia replent
Et lacrimis, quales tanta quaerela dabat.
Sed qui iam mundum dampnarat et eius amorem,
Non sentit lacrimas et fugit ad latebras.
Scilicet illius non inmemor, ad Benedicti
Formam nutrices deserit et socios.
Ergo illi redeunt miracula tanta stupentes,
Mirantes hominem non moriendo mori.
Ille autem vivit et se tum vivere primum
Cogitat et gaudet vincula rupta sibi,
Ut quem tempestas longa formidine terret
Et circumducit exagitatque diu
Et nunc sublimem velut inter sydera tollit,
Nunc inter fluctus retrahit in baratum,
Nunc rapit in scopulos, at nunc illidit arenis,
Si tamen amissis rebus abire potest,
Felicem sese tum primum sentit et illas
Sarcinulas vel opes laetus abire sinit:
Sic mundi curas et pondus diviciarum
Anselmus quoque gaudet abisse modo.
Haec est excelsi manus et mutacio dextrae,
Qua datur, ut iustus iustificetur adhuc
Et, qui sordebat, ut nix in frigore fiat
Aut sicut lanae candida forma novae.
Sic, ubi mutatus habitu veteresque professus
Exuvias iterum ponere, cura fuit
Non altum sapere, sed nec sublimia fari
Et parere patri dulciter et socio.
Et quasi tunc primum fidei cepisset odorem
Sensissetque bonae gaudia longa spei,
Sic ardet fontemque novae dulcedinis istum,
Quo magis accedit, longius esse putat.
Ah! quociens luget, quociens mala gaudia plangit
Et plorat laqueos, terra caduca, tuos,
Cum videt e summo quasi culmine religionis,
Et quod formidat et quod habere cupit.
Aspicit hinc vallem piceo fetore calentem,
Hinc colles plenos floribus atque rosis.
Quis referat ores distinctos et redolentes,
Quos non ad tempus haec paradisus alit?
Hinc procul et fetor et quae loca fetida gignunt,
Quae miseras mentes turpiter afficiunt.
Haec admirari, perquirere vel memorari
Angelici plane luminis instar habet.
Vallis in abiecto vivit terraeque profundo
Deliciosa domus et speciosa lues.
Mons est a viciis et ab ac putredine magnus
In sublime poli sydereumque decus.
Ad montes oculos collesque propheta levabat,
Unde rogaret opem subsidiumque sibi.
Set mons est unus et montibus alcior istis,

Ad quem debet homo corda manusque dare.
Christus habet flores et verni ruris hodores,
De quo floescunt, qui sua iussa tenent.
Hos terrenus homo nescit, quia corde gravatur
Et sensu carnis debilitatur adhuc.
Carnis enim dilecta Deo prudeneia non est
Nec iussis eius illa subesse potest.
Et sicut tenebris lux est contraria semper
Et tenebrae luci iugiter officiunt,
Sic animalis homo divinum nescit hodorem,
Et quae discernit spiritualis homo.
Sit licet eloquio fervens et noverit alta
Atque profunda Dei, dum caro regnat ei,
In tenebris palpat et adhuc caecutit et errat,
Tamque minus noscit, quam minus illut amat.
Hanc ad notitiam non multa legendo venitur;
Solus amor sensit atque docere potest.
Hinc etiam Christus famulis sacra dona daturus
Promissumque patris exhibitus eis
Dixit: «Cum veniet, quem mittam, spiritus ille
Et vos lustrabit, omnia scire dabit».
Omnia discuntur per amorem, quicquid amamus,
Inspirante Deo novimus et sapimus.
Hunc fontem quicumque bibit, non sydera curat
Et rerum causas discere vel numeros,
Atque caballini non quaerit pocula fontis,
Omnia cum solo novit habetque Deo.
Dumque magis purgat mentem caligine carnis
Et desideriis eius et inlecebris,
Hoc magis et lucem dulcedine conflat et ignem
Transcenditque polos angelicasque domos.
Set quibus haec loquimur, et quid per tanta moramur?
Anselmus discat intus et intus agat.
Ergo latere volens et sese dissimulare,
Non valet abscondi, quando lucerna potest,
Admiratur eum fratrum conventus et illi
Obsequium promta sedulitate facit;
Inque brevi cunctos tanto perfundit hodore,
Ut lapsus coelo manna tenere putent.
Omnis in Anselmo sibi sentit ab etere missum,
Quo soleant pasci corda quieta, cibum.
Pascuntur verbis, pascuntur religione,
Pascuntur lacrimis illius atque fame.
Abbas vero virum circunspicit et notat intus
Virtutum radios, quos movet ipse Deus.
At foris hortatur, rogat, instruit et memoratur
Multiplices lapsus, insidias Satanae.
Exultat, quia rupta videt tot ferrea vincla
Ereptamque feris manibus hanc animam.
At quia magnus homo, magna de gente creatus,
Et capud egregiae plebis et urbis erat,
Plus metuit, ne more suo circumfluis anguis
Suggerat et vetiti tangat amore cibi.
Hinc crebro affatur atque exemplaria patrum,
Qui mundi latas deseruere vias,
Mandat scrutari semper meliora videre
Atque salutiferae commodiora viae.
Laus tibi, Christe, tuos qui sic deducis alumnos
Et pro terrenis utiliora paras.
Te sitit Anselmus, tibi supplicat ante virentem
Nec veteri victum debilitate senem.
Quis ferat Anselmi fletus, et qualiter abba
Solatur lacrimas flebilis ipse pias?
Anselmus plorat, quia tempora perdidit et se
Usque modo vanas scit tenuisse vias.
At senior contra veteris dispendia vitae
Deputat in melius religione nova.
«Quae retro sunt», inquit, «iam preterisse sinamus;
Si bona sunt, videat, qui videt atque probat.
Sin aliter, multo magis est quandoque videndum,
Ne bona, quae restant, tempora depereant.
Te tamen et morum gravitas et maximus ordo,
Quem geris, hostendunt, antea qui fueris.

Nos tibi de vita meliori sive superna
Multa loqui remur pene supervacuum.
Iste locus liber est scriptus non pollice docto,
Non atramenti murice sive croco.
In tabula cordis digito Deus omnia scribit,
Et multo melius, quam Moysi loquitur.
Hinc et tu poteris per te cognoscere vitae
Formandae melius quaelibet apta tuae.
Una tamen res est, quam nos persepe docemus,
Ut, quicumque sapit, non sibimet sapiat.
Grammaticus, rethor, dialecticus omnia turbant
Et loca corrumpunt sacra tumore suo.
Quales helegit doctor bonus alta docere
Et carnis sensum subdere spiritui,
Ut per stultitiam superaret philosophiam,
Non argumentis, non raciociniis,
Tales Egidius desiderat et Benedictus,
Qui nos informat atque reedificat;
Qui Romam missus, ut eorum disceret artes,
Advertit laqueos demonis atque dolos
Elegitque Deo non multa legendo placere,
Quam tali studio tollere se Domino.
Sic fugiit, sic delituit solusque sub antro
Addidicit praecibus, quod neque Roma capit.
Quis Romanorum radio conspexit in uno
Mundum, quae capere philosophia potest?
Adde, quod Rigonem regalia signa ferentem
Arguit et Totilam novit et admonuit.
Sed iam sufficiat, quia, qui se scire laborat,
Non eget eloquio Socratis et studio,
Non eget astrorum cursus et tempora scire,
Et quae nota Maro posse beare putat.
Et nos ergo scolas non exspectamus inanes,
Et si quae sapimus, talia reicimus.
Scire Deum satis est, quo nulla scientia maior:
Et quis scire Deum sive videre potest?
Ars est una tamen, qua discitur atque videtur,
Sed non hanc docuit Tullius aut didicit.
Qui vacat et mentem rerum caligine purgat,
Comparat intuitum mente videre Deum,
Non sicut corpus magnum parvamque videtur,
Aut sicut moles terrea concipitur,
Aut sicut pietas aut mens discernitur ipsa,
Sed miro quodam sydereoque modo.
Qui modus haec primum vult fundamenta locare,
Ut mens a levibus casset imaginibus
Et mundi curas, ubi senserit apropiare,
Fortiter excludat et foris esse sinat.
Et cum non poterit, Ihesum vocet atque praecetur,
Ut gressum figat et fuget has tenebras.
Ihesus habet lucem, sine quo mendicat et errat,
Qui se cumque putat scire vel esse aliquit.
Hanc ad doctrinam carnem macerare valebit
Et vigili cura sollicitam facere.
Set modus est; et in hoc multos peccasse videmus,
Qui non castigant corpora, sed perimunt;
Dumque putant carnem servili more domare,
Lassescunt, languent et medicantis egent.
Ac tum solliciti fiunt et murmuriosi
Et vexant alias debilitate sua.
Ergo sit hebrietas procul atque crapula nobis,
Et satis est nullo corda gravare cibo.
Prodest et linguam compescere sive ligare,
Ut vix quae situm possit habere sonum.
Multa loqui mentis conturbat simplicitatem,
Et passim rapimur multiplicante sono.
Hic quoque corporeus, dum currit ad omnia, visus
A contemplando fertque traitque Deo;
Non tamen illius meruit demencia laudem,
Qui sibi iam cecus lumen utrumque tulit.
Sunt et quae poteris discernere noxia quaedam,
Et quae non poteris innumerabilia.
Tu tamen esto vigil et pervigil illa notare

Atque notata semel frangere vel fugere.
Unum, quod superest, in verbi calce monemus,
Ut, quae iussus eris, continuo facias.
Iniussus nichil arripias; contendere placere
Omnibus et fratres hos quasi frater habe».
Sic senior; contra paucis ita reddidit ille,
Carne quidem invenis, sed gravitate senex:
«Non est discipuli sese conferre magistro;
Sufficit ad meritum, quo vocat ille, sequi;
Non ego contendo sapiens mihi velle videri,
Qui non haec facerem», si mihi met saperem.
Sed quia non sapio, subiectus ad omnia fio,
Gratulor auctori, qui mihi tanta facit.
Deserui vanos homines et sediciosos,
Deserui mortem, deserui baratum;
Inveni patrem cum fratribus et paradisum,
Inveni vitam cumque quiete Deum.
Desipiam, si non faciam vigilanter et omni
Cura, ne perdam, quae bona tanta datis.
Adiuvet Omnipotens, sed et intercessio vestra,
Ut non deficiam. Sic ait et latebram
Laetior ingreditur, ubi caelicus ordo moratur,
Et se militiam format ad angelicam.

1,2 vv. 1261-1442 Erepto sociis Anselmo rumor in omnem
Spargitur Italiam, non sine tristicia.
Lucensis vero clerus populusque patresque
Lugent exicum corde dolente suum:
«O, quid fecisti, pastor bone, deseruisti
Plebem commissam caelitus et patriam!
Quae racio, quae causa potest purgare reatum
In mortem tantas precipitasse animas?
Ut sedeas solusque vaces, pecus omne vorandum
Liquisti saevis saevior ipse feris.
Ergo boni pastoris erunt haec signa, luporum
Morsus et iuges insidias fugere?
Quid Petrus? Non opposuit capud ille periculo?
Et Paulus simili non cecidit gladio?
Denique Martinus, Turonorum pastor et huius
Custos aecclesiae, monachus ante fuit;
Sed cum tederet et multis opprimeretur,
Ad monasterium non retro terga dedit.
Et nunc, quid facimus? Sine praesule vivere mors est;
Te vivo nobis nemo praeesse potest.
Iuncta viro mulier divina lege tenetur
Et vivente viro non erit alterius».
Sic flentes papae rem gestam scribere curant
Et reddi patrem multa dolendo rogant:
«Si pater es nec filiolos abdicere quaeris,
Nunc erga miseros viscera patris habe.
Orbati sine morte sumus, vivoque parente
Nec pater est nobis nec sine patre sumus.
Luca quidem levis est populus multumque fatigat
Atque gravat mores improbitate bonos.
Set laceras pecudes non debet spernere pastor,
Quas comisit ei provida cura Dei.
Si capud aut stomachum iam nulla molestia tangit,
Non opus est medicis aut medicina mali.
Quo magis erramus, magis et rectolis egemus,
Et qui corripiat durius et feriat.
Nunc igitur patrem, quem desuper ipse dedisti,
Qui nos lactabat dulcibus alloquiis,
Redde peroratus per Christum, per pietatem,
Sicut oves curas, et sine fraude vivas».
Papa videns viduam non sicut funere Lucam,
Factum miratur et dolet; at populi
Detergit lacrimas, promittit reddicionem
Et grates studio laetificatus agit.
Sicut pastoris vigilancia curat ovile,
Sic et pastorem quaerit ovile suum.
Pastor oves pascit, pastorem novit ovile,
Absentem quaerit et vocat et repetit:
«Hoc bene fecistis, sed iam desistite, fratres,

Et gaudete magis glorificare Deum.
Sensistis tandem vestri pastoris amorem
Et desiderium, quo calet ante Deum.
Non est Anselmus, quales mala curia mittit,
Et si misit eum, penitet atque luit.
Nunc quasi de caelo venientem suscipiemus
Et vobis alium restituemus eum».
Sic ait et format voces et praecipit illi,
Ut iam iam redeat aut anathema ferat.
«Peccasti: quis te docuit, quae littera monstrat,
Ut semel acceptam destitutas cathedram?
Quando potest vivus nuptam viduare maritus?
Sed neque converti, si negat illa, potest.
Hoc sacramentum Paulus declarat aperte,
Et Christus speciem dicit et ecclesiae.
Quando dimittit iunctam sibi sanguine Christus?
Quando facit viduam, quam fovet, aecclesiam?
Sic ergo Christy quicumque vicarius extat,
Non debet nupta sponte carere sua.
Una tamen causa est, qua posset dissociari,
Si corrupta fides, si male scisma sapit,
Sicut dissolvi carnalia vincula possunt,
Ut semel alterutrum foedat adulterium.
An gratus quippe torus est, ut decidat alter,
Et breve palliolum non bene utrumque tegit.
Sed domino Ihesu Christo miseranter agente
Catholicam servat nunc quoque Luca fidem.
Quod metuis, scimus, sed iam satis esse putamus
Planctus et lacrimas, frater amande, tuas.
Ergo negas Petrum dissolvere posse reatum?
Ergo negas illi tradita claustra poli?
Si sic sentimus, frater, perversa docemus,
Nec tu, si sentis talia, salvus eris.
Ieiunes licet et corpus vigilando fatiges
Et fixis genibus lumen ad astra leves,
Non potes ad veniam nisi sic credendo venire,
Sicut nos docuit, qui docet ipse Petrus.
Ergo redi veteremque tuum depone tumorem,
Quem nimium blanda simplicitate tegis.
Hiccine non tumor est et ceca superbia nolle
Credere vel patris consilium fugere?
Scilicet in latebris Deus est absconditus atque
Destituit sedes deseruitque suas.
Nunc illi loqueris, illi commissa fateris
Iamque lavas nitido corda manusque nitro.
Nos peccatores, qui vitae verba docemus,
Qui solem patimur pro grege, quem regimus.
Non sentis adeo, vel cum dolor alcius urget,
Lamentum populi tristiciamque tui?
Quantae te viduae, quibus est sollacio nulla,
Quanti pupilli nocte dieque gemunt!
Non redit ad mentem Matildis, te moritura
Sublato studiis consiliisque suis?
Me taceo, me pretero, quem si voluisses
Vivere, sub tanto pondere non fugeres.
Denique non retines, quia, cum residente Maria
Sollicitaretur Marta labore, stetit
Et doluit solam verbum gustare Mariam,
Set neque consedit nec tamen illa stetit?
Debueras ergo nobiscum sollicitari
Et non ipse tibi quaerere, quae tua sunt.
Assideant Domino, quibus est permissa potestas;
Tu, cui susceptum deseris officium?
Porro turbamur, set et hoc patet esse necesse,
Et Domino Marthae sollicitudo placet.
Ergo redi curamque datam ne desere, si me
Curas et Petrum quaeris habere ducem».
Abbatu vero scribit, rogat atque decenter
Arguit et tandem non retinere iubet:
«Scimus, quicquid agis, quantum potes ipse videre,
Ad laudem Christy convenienter agis.
Et sicut Paulus omnem desiderat esse
Consimilem factis consiliisque suis,